Prefeitura Plunicipal de óalio
Ruu 9 de Julho. ÍOr4 - Cenlro - Foue (Dlí) 4«J-W33 - Telex (0HJ7HB3U

Celxi PtisUI 4 - CEP 13320 - SALTO - SP

LEI EH 1.453/91

EUGÊNIO Col.TRO. Prefeito Mu«4ripai cie

Salto, Estado de Sao Paulo, usando das atribuições que lhe

sao conferidas por iel»

FAZ SABER, que a Cnaiara Munic ípal apru

hui e rlc sanciona e promulga a seguinte leis

Artigo 1° - Fica o Puder Executivo ati-
i orizado a conceder incentivo fiscal» para a realização de

projetos culturais no Muni* Ipio, levedos a efeito por pes

sods f ísiOtis ou Jurídicas ;
§ _l£ - Au empreendedor d<> prwjeto cul

tural ser a expedido certl r i cndti correspondente au val or do
iticrnl í vo aul or i zado peio Executivo, pata rnijirerruli ment oh
que *rrãt> execut ados cutn recursos provwilüiií es de:

1 - duaçoes;
2 - patrocínios;
3 - iiivèStimentos;

§ Zg - Os portadores dos certili-
cadps poderão utiliza-los para pagamento dos impostos sabre
Serviços de qualquer natureza - I-SS; e sobro a propriedade
predial e territorial urbana (Pfü. ãte o I Imite de 50 ■ du

*
valor devido a cada incidt?ncia dos tributeis»

Artigo 2? São abrangidos p^r es^n ’

Lei as seguintes aieiu:
1 — musica e dança ;
2 - teatro ;
3 - cinema, fotografias

4 - literatura;
5 - iirtrs plastiras, arte* graficas e

f ilatcJia;
0 - folclore e artesanato;
7 - acetvo e p.itr Imonio historio e eul

tural, museus e centros culturais.

Artigo jg - Para avaliação dos projetos

í rPre feitura Qfluniclpal de óalto
Z Rua 0 de Julho, 1053 - Centro - Fonr (011) 483-Í333 - Telex (01iJ7V<m
! Caixa Postal 4 - CEP 13320 ■ SALTO - SP

tis.02

e fixaçao dt> valor do incroiitivo do que trata «> artigo I desa
* *

ta Lei, fica criada uma comissão formada por ires membros de
re<onherida notoriedade na xrea cultural, nomeadas pelo txe~

cutivo;
§ Único - Os membros da comissão de

A «i
que trata este artigo nau recebfrrau qualquer remuneraçãotsen
do considerado serviço relevante.

Art igo 4y Para a obtenção do in< eriH
vo, devera o empreendedor apresentar a Prefeitura Municipal1

o projeto cultural» explicitando os objetivo,* e recursos fi-
iiaiiccirnâ c humanos envolvidos* paru fins de fixaçao do vai ci
clo Lncontivo r fiscalizaçao pusterioi -

Art 1 g<> 5 9 - Aprovado o projeto o Poder
Exerul i vo providenciara a emissão dim reápet t ivos certil ic a-
dos pua obtenção do incentivo fiscal.

Artigo 6g - Os certificados de que
trata e^t;i lei» terão pra/uá de validade de dois anos, a con

■_ ■
tar dr sua expedição, corrigidos consoantes índices oficiais

* *
vigentes na epoca de sua apresentaçao.

f
Ai’ligo 7g *- Esta Lei entrara em vigor*

ria d.itfl de sua pub 11 caçai* revogadas as di-spusiçoes em contra
rio •

Prefriliu t Municipal de Sal-to

Prefrí * n Municipa.1

publicada na
Municipal de

COA TI

de Governoo

Imprensa 1 ocal
Sal tu.

Registrada na Secretaria de Governo ,
afixada na sedv da PrefeitiJi a